恰政办发〔2025〕3号
关于印发《乌恰县2025年民生实事工作方案》的通知

各乡（镇）人民政府，政府各工作部门、县直各单位:

《乌恰县2025年民生实事工作方案》已经县人民政府同意，

现印发你们，请认真贯彻执行。

乌恰县人民政府办公室
2025年2月17日

乌恰县2025年民生实事工作方案

为贯彻落实以人民为中心的发展思想，持续增进民生福祉，提高人民生活品质，切实解决好人民群众最关心、最直接、最现实的民生问题，努力提升人民群众的获得感、幸福感和安全感。根据各单位上报的民生实事情况，经县政府常务会议研究同意，2025年乌恰县决定实施以下民生实事。
一、乌恰县黑孜苇乡库勒阿日克村饮水管道提升改造。

目标任务:在乌恰县黑孜苇乡库勒阿日克村2小组对52户农户饮水管道进行提升改造并配套相关附属设施等，解决农户用水问题。

牵头单位：县水利局

责任单位：黑孜苇乡人民政府

完成时限：2025年10月底前
二、乌恰县铁列克乡饮水安全水网改造提升巩固建设项目。

目标任务:在乌恰县铁列克乡哈拉铁克村1小队阿亚恰拉克片区和卡勒太斯片区各新建机井1眼，配套泵房、高位水池、电力系统、自动化控制等附属工程；将铁列克村、哈拉铁克村1660m的供水管道更换为PE管道，配套检查井、水厂维修提升及公建管网改造设施。

牵头单位：县水利局

责任单位：铁列克乡人民政府
完成时限：2025年7月底前
三、乌恰县波斯坦铁列克乡污水治理项目。

目标任务:在乌恰县波斯坦铁列克乡凯勒敦村、乔尔波村、多来提布拉克村实施污水治理项目，计划为164户农牧民进行三格式化粪池（黑灰水分离）及连接厕屋建设，并对地面进行修复，改善人居环境。

牵头单位：县农业农村局
责任单位：波斯坦铁列克乡人民政府

完成时限：2025年10月底前

四、乌恰县吉根乡萨孜村、哈拉铁列克村创客基地建设项目。

目标任务:在乌恰县吉根乡萨孜村、哈拉铁列克村新建两栋两层群众创业就业服务用房，建筑面积1000平方米、场地硬化800平方米，并配套相关排水、采暖、输配电等附属设施。

牵头单位：县商信局
责任单位：吉根乡人民政府

完成时限：2025年10月底前

五、乌恰县吾合沙鲁乡恰提村高原晚熟杏示范园建设项目。

目标任务:在乌恰县吾合沙鲁乡恰提村村集体500亩的土地上种植巴仁杏树苗20000棵（树苗胸径3—5cm）、新建围栏5公里、维修灌溉渠道6公里，带动村集体经济增收。

牵头单位：县自然资源局
责任单位：吾合沙鲁乡人民政府

完成时限：2025年6月底前

六、乌恰县康苏镇克孜勒苏村设施农业低压电改造项目。

目标任务:在乌恰县康苏镇克孜勒苏村进行更换设施农业大棚10公里低压电线，并进行相关配套电力设施等，保障该村257户976人农业大棚安全用电安全。

牵头单位：县农业农村局

责任单位：康苏镇人民政府

完成时限：2025年7月底前

七、乌恰县托云乡托云村2025年中央财政以工代赈天然草场保护修复治理项目。

目标任务:在乌恰县托云乡托云村对开提克草场700亩天然草场进行修复治理，建设节水灌溉地埋自压PE管道（管径DN90-250、长度6.5公里）和地面配套滴灌带及围栏防护等设施，有助于持续提高该村265户892人的生产收入，推动畜牧业高质量发展。
牵头单位：县自然资源局

责任单位：托云乡人民政府

完成时限：2025年10月底前

八、乌恰县巴音库鲁提镇巴音库鲁提村2025年中央财政以工代赈泄洪沟建设项目。

目标任务:在乌恰县巴音库鲁提镇巴音库鲁提村新建泄洪沟1.51公里（其中：石笼防护长0.44公里，防洪工程长1.07公里）等配套设施，有力保障该村205户718人的生命财产安全。

牵头单位：县水利局

责任单位：巴音库鲁提镇人民政府

完成时限：2025年7月底前

	乌恰县人民政府办公室                       2025年2月17日印发